
jornal da cidade . edição 2380 . 14 de Maio de 2021 jornal da cidade . edição 2380 . 14 de Maio de 2021

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº 017/2021
 JOSÉ MARIA CARDOSO VERTEIRO, Presidente da Câmara Municipal de 
Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições legais e consi-
derando o contido no Regimento Interno Art. 29, inciso XXVI e Resolução 05/2011 Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos da Câmara Municipal de Bela 
Vista do Paraíso Art. 29.
 R E S O L V E:
 CONCEDER Progressão Funcional à servidora abaixo relacionada, retroa-
gindo seus efeitos financeiros a partir de 22 de março de 2021.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA 
DO PARAÍSO, ESTADO DO PARANÁ, EM 12 DE MAIO DE 2021.

JOSÉ MARIA CARDOSO VERTEIRO
Presidente

RAFAEL PALÚ DINIZ
1º Secretário

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 9120/2020 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo dispensa Nº. 48/2020.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: ELOISA LOPES DOS SANTOS 04815820961 INSCRITO 
SOB CNPJ Nº. 30.691.840/0001-09
 PROCESSO DISPENSA:48/2020
 CONTRATO: 9120/2020

DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso    Natureza da despesa     Grupo da fonte
3390        16.004.08.244.0008.6031           934          3.3.90.39.00.00              Do Exercício
3410        16.004.08.244.0008.6031           940          3.3.90.39.00.00              Do Exercício
3640        16.005.08.244.0008.6150           781          3.3.90.39.00.00              Do Exercício
3700        16.005.08.244.0008.6155           779          3.3.90.39.00.00              Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aumento de meta do contrato 
9120/2020 nas condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 1 - Com aumento de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de 
R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), para R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais 
), este valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor desse 1º termo de 
aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
avençado não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 03/05/2021

EXTRATO 7 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 25/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 12/2017.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: DARIO LOPES GARCIA 47108371987 INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 27.135.195/0001-33
 PREGÃO:12/2017
 CONTRATO: 25/2017

DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa      Grupo da fonte
4460        21.002.15.451.0018.2043         504           3.3.90.39.00.00             Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 
25/2017 nas condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 1- Com a prorrogação do prazo passará de 04 de maio de 2021 para 04 de 
maio de 2022.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
99.170,00 ( noventa e nove mil, cento e setenta reais ), para R$ 115.620,00 ( cento e quinze 
mil, seiscentos e vinte reais ), este valor refere - se a soma do valor do 6º termo de aditivo 
com o valor desse 7º termo de aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
avençado não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 04/05/2021

EDITAL 004/2021 - AUDIÊNCIA PÚBLICA.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais:
 RESOLVE:
 Convocar os munícipes em geral para participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA 
que tratará sobre a AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS RELATIVA-
MENTE AO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2021. Da ocasião serão aceitas sugestões, 
como fé da administração e atendendo ao que determina a legislação vigente, especialmente 
a Lei de Complementar no 101/2000 (Responsabilidade Fiscal).
 - Dia: 26 de maio de 2021 (Quarta-Feira)
 - Horário: 14:00 hrs
 - Local: Câmara Municipal
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 

PORTARIA Nº. 067/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que 
lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2019-2020 
(trinta dias), ao (a) Servidor (a). ROSANGELA CARDOSO DOS SANTOS DAROZ, ocupante 
da Função do Cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal 
Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 1988, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) 
no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura 
Municipal, à partir do dia 11 de maio de 2021 à 09 de junho de 2021, devendo retornar em sua 
atividade no dia 10 de junho de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais 
de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 068/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que 
lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2019-2020 
(quinze dias – 1/2), ao (a) Servidor (a). ANA CLARA CEREZINI, ocupante da Função do Cargo 
de ENFERMEIRA 40 HORAS Psf, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) 
em 04 de maio de 2015, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de 
Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, 
à partir do dia 10 de maio de 2021 à 24 de maio de 2021, devendo retornar em sua atividade 
no dia 25 de maio de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada 
do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 070/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que 
lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2020-2021 
(trinta dias), ao (a) Servidor (a). MARIA ELENA BISCALQUIN, ocupante da Função do 
Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, 

em 12 de maio de 2021.
Marcos Antonio Volarelli

Prefeito Municipal
Elaborado por:
     Franceliza Tomas
     Contadora

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 47/2019 - OBJETO DA 
LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 36/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: FAUEL - FUNDAÇÃO DE APOIO A UNIVERSIDADE ESTA-
DUAL DE LONDRIN INSCRITO SOB CNPJ Nº. 03.061.086/0001-50
 PROCESSO DISPENSA:36/2019
 CONTRATO: 47/2019

DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática      Fonte de recurso       Natureza da despesa         Grupo da fonte
6370       24.003.15.451.0018.2056           0         3.3.90.39.00.00               Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
do contrato 47/2019 nas condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato 
passará de quatorze de novembro de 2020 para trinta de agosto de 2021. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 
ANTERIORMENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 14/11/2020 
 
EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 3920/2020 - OBJETO DA 

LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 21/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: FUNDBRASIL COM. E IND. METALURGICA LTDA - ME 
INSCRITO SOB CNPJ Nº. 07.116.419/0001-52
 PROCESSO DISPENSA:21/2020
 CONTRATO: 3920/2020

DOTAÇÕES
Conta da despesa      Funcional programática      Fonte de recurso     Natureza da despesa      Grupo da fonte
4920        20.002.15.451.0018.2043             0          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
4930        20.002.15.451.0018.2043          504          3.3.90.30.00.00              Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 
39/2020 nas condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato 
passará de dezoito de março de 2021 para dezoito de setembro de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 
ANTERIORMENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 18/03/2021 

EXTRATO DE CONTRATO Nº  27/2021
Processo dispensa nº 17/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA SANTORO & FIRMANI LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL LEGALMENTE HABILITADO, 
VINCULADO AO CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA (CONFEA) E AOS 
CORRESPONDENTES CONSELHOS REGIONAIS DE ENGENHARIA E AGRONOMIA (CREA), 
QUE SE RESPONSABILIZARÁ TECNICAMENTE PELO TRABALHO DO LEVANTAMENTO.
 VALOR: R$-5.000,00 Cinco Mil Reais
 Dotação:

DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa      Grupo da fonte
6580        24.003.15.451.0018.2056            0          3.3.90.36.06.00              Do Exercício
6590        24.003.15.451.0018.2056            0          3.3.90.39.05.00              Do Exercício
 DURAÇÃO: 01/03/2021 – ATÉ   29/05/2021
 DATA DA ASSINATURA: 01/03/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,01/03/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  5121/2021
Processo dispensa nº 27/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CON-
TRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA GERALDO DE LIMA - SERVIÇOS 
DE LIMPEZA LTDA - ME 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA LOCAÇÃO DE TRANSPORTE DE DISTRIBUIÇAO DE ÁGUA (CAMINHÃO PIPA)
 VALOR: R$-17.390,01 Dezessete Mil, Trezentos e Noventa Reais e Um Centavo
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa     Grupo da fonte
1090        14.001.04.122.0002.2009            0          3.3.90.39.00.00              Do Exercício
1110        14.001.04.122.0002.2009         510          3.3.90.39.00.00              Do Exercício
1120        14.001.04.122.0002.2009         511          3.3.90.39.00.00              Do Exercício
 DURAÇÃO: 11/05/2021 – ATÉ   08/08/2021
 DATA DA ASSINATURA: 11/05/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,11/05/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  5221/2021
Processo dispensa nº 28/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATA-
DA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM SEGU-
RO TOTAL PARA O VEÍCULO NOVO KA SEDAN SE/SE DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO
 VALOR: R$-1.361,58 Um Mil, Trezentos e Sessenta e Um Reais e Cinqüenta 
e Oito Centavos
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa     Grupo da fonte
5160        20.003.15.452.0017.2044            0           3.3.90.39.00.00             Do Exercício
5170        20.003.15.452.0017.2044         504           3.3.90.39.00.00             Do Exercício
5180        20.003.15.452.0017.2044         510           3.3.90.39.00.00             Do Exercício
5190        20.003.15.452.0017.2044         511           3.3.90.39.00.00             Do Exercício
 DURAÇÃO: 11/05/2021 – ATÉ   10/12/2021
 DATA DA ASSINATURA: 11/05/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,11/05/2021

DECRETO LEGISLATIVO Nº 05 DE 14 DE MAIO DE 2021
 Decreta a extinção do mandato do Vereador Marcelo Yukio Suzuki (Dr. Marcelo), nos 
termos do art. 110, § 1º, do Regimento Interno da Câmara Municipal, em decorrência de decisão judicial.
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
 CONSIDERANDO a decisão judicial, já transita em julgado,  proferida nos autos sob n° 
0600107-07.2020.6.16.0077 (PJE), de recurso especial eleitoral, datada de 09 de março de 2021, que 
determinou a nova totalização de votos da eleição municipal de 2020, do Município de Alvorada do Sul;
 CONSIDERANDO a nova totalização de votos realizada pela 77° Zona Eleitoral de 
Bela Vista do Paraíso -PR, em data de 06 de maio de 2021, a qual alterou o resultado da eleição, 
ficando na condição de 1° Suplente o Sr. Marcelo Yukio Suzuki, pelo partido Democratas (DEM) e 
não como titular e, consequentemente alterou a colocação do Sr. Paulo Sergio de Resente passando 
a ser titular invés de 1° Suplente do Partido Liberal – PL.
 CONSIDERANDO a documentação encaminha pela 77° Zona Eleitoral de Bela Vista 
do Paraíso -PR a esta casa legislativa; 
 CONSIDERANDO que o art. 110, §1°, do Regimento Interno prevê a extinção do 
mandado do vereador por “falta de posse no prazo legal ou regimental, perda ou suspensão dos 
direitos políticos, ou por qualquer outra causa legal hábil” e que o art. 111, caput, determina que 
compete ao Presidente da Câmara declarar a extinção do mandato;
 DECRETA:
 Art. 1º - Fica declarado extinto o mandato do Vereador Marcelo Yukio Suzuki, em 
decorrência de decisão judicial.
 Parágrafo Único: Por consequência, destitui o vereador Marcelo Yukio Suzuki da 
Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, conforme determina o art. 32, inciso XIX, do 
Regimento Interno.
 Art. 2º - Convoca o Sr. Paulo Sergio de Resente (Paulino Maravilha), eleito pelo Partido 
Liberal – PL para comparecer na sede da Câmara Municipal, no prazo de 10 (dez) dias para tomar posse.
 Parágrafo Único: Na mencionada oportunidade, deverá demonstrar o atendimento 
às exigências legais.
 Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Alvorada do Sul – PR, 14 de maio de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  3421/2021
Processo dispensa nº 17/2021

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR 
E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA HEXA - ALVORADA - PRODUTOS 
DE LIMPEZA LTDA - ME
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE PRO-
DUTOS DE LIMPEZA ESPECIALIZADA EM FINAL DE OBRA E LIMPEZA DE PEDRAS E PISOS.
 VALOR: R$-7.020,00 Sete Mil e Vinte Reais
 Dotação:

DOTAÇÕES
Conta da despesa      Funcional programática      Fonte de recurso      Natureza da despesa       Grupo da fonte
1700        62.002.12.361.0009.2116         102           3.3.90.30.00.00              Do Exercício
 DURAÇÃO: 15/04/2021 – ATÉ   14/04/2022
 DATA DA ASSINATURA: 15/04/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,15/04/2021

admitido (a) em 26 de maio de 2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) 
Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura 
Municipal, à partir do dia 26 de abril de 2021 à 25 de maio de 2021, devendo retornar em sua 
atividade no dia 26 de maio de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais 
de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº 71\2021
 Súmula: Afasta preventivamente servidor da Fundação Municipal de Saúde.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE SAÚDE DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E,
 CONSIDERANDO, a recomendação da comissão sindicante 02/21;
 CONSIDERANDO, o Art.150 da Lei 1550/2008;
 CONSIDERANDO, a gravidade dos fatos constante na denúncia e a morali-
dade administrativa;
 CONSIDERANDO, que o afastamento preventivo é medida acautelatória, não 
constituindo pena, objetivando que o servidor não influa na apuração das irregularidades.
 RESOLVE:
 ART. 1º - Fica afastado preventivamente o servidor: J.S.P, matrícula 7215, 
lotado na Fundação Municipal de Saúde, nos termos do Art.150 da Lei 1550/2008, pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias, ou até o prazo final desta sindicância, sem prejuízo da sua 
remuneração;
 ART. 2º - Em decorrência do afastamento a que se refere o artigo anterior, 
deverá a Divisão de Recursos Humanos registrar na ficha funcional ou documento equi-
valente do mencionado, o afastamento preventivo bem como a instauração da presente 
sindicância;
 ART. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Edifício da Secretaria Municipal de Saúde de Alvorada do Sul, aos quatorze 
dias do mês de maio de dois mil e vinte e um. 

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO 6 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 46/2019 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Tomada de preços Nº. 5/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: J CAMPOS CONSTRUCOES LTDA - ME INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 15.430.707/0001-05
 TOMADA DE PREÇOS:5/2019
 CONTRATO: 46/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa      Grupo da fonte
6010        23.004.27.812.0016.2052            0          4.4.90.51.00.00              Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO de 120 dias 
do contrato 46/2019 nas condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso 
VI, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato 
passará de oito dias de fevereiro de 2021 para sete dias de junho de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
avençado não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 08/02/2021

PORTARIA Nº. 058/2021
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei,
 R E S O L V E:
  CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). ROSANA 
CAMARGO DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS COZINHEIRA, pertencente ao quadro de Pessoal Permanente, admitido (a) em 01 
de julho de 2015, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Promo-
ção e Ação Social, pela Secretaria Municipal de Ação e Promoção Social, secretaria desta 
Prefeitura Municipal, por ter completado quinquênio, ou seja, 05 (cinco) anos ininterruptos 
de efetivo exercício, referente ao período quinqüênio de 01 de julho de 2015 à 30 de junho 
de 2020 (trinta dias – 30/90), de conformidade com o Estatuto dos servidores Municipais 
de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, à partir do dia 10 de maio de 2021 à 08 de junho de 
2021, devendo retornar em sua atividade no dia 09 de junho do ano de 2021.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos doze dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTÔNIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 059/2021
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2018-2019 
(quinze dias – 2/2), ao (a) Servidor (a). SIMONE APARECIDA BUFALO CATELLI, ocupante 
da Função do Cargo de OFICIAL ADMINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal 
Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto de 1997 regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado 
(a) no (a) Divisão de Licitação, Compras e Contratos, pela Secretaria Municipal de Admi-
nistração, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 17 de maio de 2021 à 31 de 
maio de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 01 de junho de 2021, de acordo 
com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI

Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 30/2021

EDITAL RESUMIDO
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização 
da Prefeita Bruna de Oliveira Casanova e da Secretaria Municipal de Fazenda, torna público para 
conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar licitação, na modalidade de PREGÃO, 
na forma eletrônico, nas condições fixadas neste edital e seus anexos, no dia 28 de maio de 2021, 
às 09:00 horas, onde serão recebidas as propostas de preços e habilitação por meio da utilização 
de Recursos da Internet Sistema www.comprasgovernamentais.gov.br. Sendo do tipo Menor Preço 
Global, tendo por finalidade contratação de empresa especializada em serviços de atualização 
de bases de dados urbanos voltados a gestão territorial, fiscal e tributária do município. R$ 
758.012,90 (setecentos e cinquenta e oito mil, doze reais e noventa centavos).  O presente certame 
licitatório reger-se-á pelas normas contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2.002, Lei nº 
13.979/2020, pelo Decreto Municipal nº 2.435/2009, pelo Decreto Municipal nº 5.027/2020 e pelas 
disposições fixadas neste Edital, seus Anexos, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, 


